

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irinyi B.-a. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyitóléti
közlemények :

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 k.
Félévre . 4 .
Negyedévre . 2 .
Egyenlő részre . 20 Hl.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irinyi B.-a. 14.
Ide küldendő a lap
számai rendeltetéstől minél
előbb.
Börmentetlen közle-
ményt nem fogadunk el.
Készíteteket vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

Modern irány.

Korunk modern iránya, egész mai életünk legkevésbé sem kedvező az — askesisnek. Izgatott, ideges nemzedék a mi nemzedékünk, a mely mohón munkálkodik; idegei szüntelenül izgatottak s nyugalma soha sincsen.

Ily körülmények között magától értetődik, hogy túlságosan fűszerzsvék az élvezetek is, melyek napjaink embe-reire hatással vannak.

Éppen azért nagyon is felfogható-nak, sőt jogosultnak tartom bizonyos fokig azon frivolitást is, mely nemcsak a színpadon, hanem az irodalomban, a képzőművészetekben is nyilvánul.

De hát szó a mi szó, mégis be kell vallanunk, hogy e tekintetben már messzire mentünk, úgy, hogy már a megengedhetőnek, a dekorumnak határát is sokszor átlépjük, ugyannyira, hogy azt mondhatjuk, miszerint az olyan dolgok szemlélése többé már nem is a frivolnak terére tartozik, hanem valóban brutális megsértése az a jóízűségnek, a

melynek pedig sohasem szabad megsér-tenie — az erkölcsiség törvényeit.

Ha pedig ez megtörténik, akkor az bizony nem helyeselhető; mert a mi állati az emberben létezik, annak rejtett-nek kell maradnia és a homályból nyil-vánosságra jönnie nem szabad; főleg azon a helyen, a hol a társadalom terén állunk, melynek célja tagadhatatlanul az, hogy az állat fölé emelje az embert.

Ha tehát a frivolitás iránya ellen reakció támad, akkor ezt bizonyosan szívből fogja üdvözlölni a szépnek s nemesnek minden igazi barátja.

A léhaság, a szemérmertlenség és korhelység már nem csak a nagy, de már a kisebb provinciális városokban terjeszkedik szét egészen fesztelenül a kultúra, a modern fölvilágosodás és az ugynevezett europeizmus ürügye alatt és sokszor obscur mutatóványokkal hinti a társadalmi életben is a demoralizáció magvait.

Jól emlékszem én is, de emlékez-nek bizonyosan mások is, hogy az

obscuritások miatt képviselőházbeli inter-pellációk is történtek többször; de azért a szemérmertlen képek és aljas nyomtat-ványok ott láthatók ma is a főváros optikusainak s antiquariusainak kirakatai-ban, ablakaiban.

Sajnos, hogy sokszor a hatóságok sem veszik észre a köztisztesség elleni ezen támadásokat.

Legyünk csak őszinték s valljuk be, hogy valami kosmopolita léhaság az, a mi a mulatságok és szórakozások színét megadja s nem egyszer látjuk, hogy a főváros egyik-másik színházában a külföldi művészetnek válogatottan alacsony termékeit műveli. Ez az ala-csony bohózáti műfaj nálunk nem egy-szer még az elegáns fővárosi hölgyek tetszését is nyeri meg.

Ezen obscuritások nem titkosak; vannak azonban sokkal borzasztóbbak is, de — elrejtve. — Mindez pedig a közszemérem, a dekorum a családi élet tisztaságának s a mi a földolag, a tel-nővekedő mindkét nemű ifjuság erkölcsi épségének rovására.

T Á R S Á

Egy bozontos önző, telhe-tetlen hernyó bűne.

— Név László. —

— A „Somogyi Újság“ eredeti tárczája. —

Azoknak a hideg őszi napoknak egyi-kén kertrenyiló ablakomból szomorú meg-in-dulással néztem a természet haláltusáját. Valami oly mélységes fájdalom fogott el a száraz levelek csöndes hullódalásán; az elárvult, ingadozó virágzások lemondó ké-pén; a sárga, szétesített falombok bánatos halk susogásán: megnéhezült tőle kebelem.

Mily szomorú példája a mulandósá-g-nak! mily rideg befejezése annak a hideg számitással szerkesztett körnek, melyet az utolsó vonás a születés és halál közös kü-szöbén kapcsol egybe! — Elmelkedtem.

Anyira ellepték lelkemet a sötét gondolatok, hogy szinte megfellekstem magamról. Moxdulatlanul, mereven szegestem tekintetemet egy diasztelen csonka rózsaszárra s nem röstellem — két nehéz könyvesp-p gördült végig arcamon, mint két kövér őszi harminatöpp. Két kövér őszi harmat-cöpp, melyet tán a haldokló természet hullat könnyűkét megcsirátott elmúlása fölött.

Sivitta iramlott ágon-bogon át a her-vasztó szél s száz meg száz sárga levél kavargott utána a levegőben s ki erre, ki arra szaladgált élettelen közönséggel meg-ásott sirjába.

Kifaradt kedélyemet egy kis pillangó tértitelle vissza medrébe. Egy szerencsétlen, valószínű kis pillangó.

Ódatult ablakom elé a csonka rózs-a-szárra s dideregve husta össze pöttyös szárnyait.

Ó én szerencsétlen eltévedt madaram! Honnét kerülés te ilyenkor elő? Hissz a lepkének meleg napsugár és nyíló virág kell s ily késő ősszel olyat nem talál.

S miért éhez el a fával szegény te-remtés te? I látom tagjaid erőtlenség, gyöng-sz kábult vagy már.

Ite e rózsától melegező, virágról ál-mozhatasz ugyan, de fukar ősz életedre tör. Megfagyasz éhenveszel.

Ah! Hissz már vívódasz is a halállal! Szárnyad sem bírod; megtépett, csonka szárnyadat. Ereszted, ereszted alá, alá. Tested kímáson megremeg. Nál Most végső-t legyintess s a sóvárgó lepkébebel megszűnt dobogni.

Tehát meghalni jöttél ablakom alá? I tán megsejtéd részteverő szívemet. Igaz, könyezni tudok, ámde segíteni nem.

Kinyultam az ablakon, hogy holt tetemet ne engedjem át a sivitlen szél-

vénnek martalékul. Csakhogy abban a pil-lanatban végig süvített, elkapta előlem s kacagva temette a szegő avar közé.

Tépelődtem a rendtelenség fölött. Mert csakugyan annak találtam. Ily késő ősszel lepkel ily késő ősszel, mikor már az utolsó bimbó is rég kifeszlett s elrablott, hervadt szirmait tudja isten mere őzi-hajlja a szél. Pedig késő ősszel, virág nélkül a lepkének csak így folyik le élete.

Nem akartam a nagy természetet bot-lással vádolni.

Óvakodtam felelőssé tenni az ártatlan kimulását.

Másban kerestem a hibát. És meg-találtam. Egy bozontos, önző, telhetetlen hernyóban. Elődjében e szerencsétlen áldo-zatnak, ki amannak vétkeért keservesen bűnhődött.

Mese így szól:

Már gyermekkorában kitört belőle a kapzsiság. S az a rút jellemvonás végigki-sérte egész életén.

Alig hogy meglátta a napvilágot, ro-hant a legközelebb való ágacsára s utköz-ben a mélységbe tassította türelmetlenül két ikerestívrét. Az ágacsát egészen maga-nak foglalta le s ja volt annak, a ki élet-lenül arra tévedt.

Mikor atán birodalmában a legutolsó

Ugy hiszem, a józan s tisztesség-tudó jellem lelkenek egész erejével tiltakozni kénytelen ezen haladási s művelődési irányzat ellen, mely csak a korrumpált élet hitványságait és alacsonyosságait csempészi be közénk s azokat itt is terjeszteni meghonosítani törekszik.

Furcsa idők! Léhának és merésznek, felületes és szemtelennek kell lenned, ha tetszeni akarsz a mai nemzedéknek. Komoly szigorú elvekkel, ősi becsületességgel, tiszta jellemmel nem sokra fogsz menni.

A modern emberek másrésznél a huszétvet meghaladva, az ábrándok kora lejárt s csupán az aranyok finom csengése képes bizsergésbe hozni vértüket. Előbb a telekkönyv s azután a leány álmokról szó sincs.

Céljaink elérésére nem igen változtatunk az eszközökben s az erényt nem tartjuk szentségnek, melyhez imádkozni járunk. Sőt ellenkezőleg! Az élet nagy kertje azért van tele virágokkal, hogy az okos szedhessen belőle telekézze.

Talán elmennénk mellettük anélkül, hogy bár gomblyukunkba tűznénk egyet s megállunk mint szentkép előtt, ha illata megfogja lelkünket.

Komoly elvek? Ah, dehogyl Kinek kellenek azok? Izgalom, rejtelmek, frivolitás így e szindus világban otthon érezzük magunkat.

Lehet ugyan, hogy vannak elmaradottak, az ugynevezett kivételek, de bizony alig ismerek ilyent. A mi utunkban nem igen nyílnak szende ibolyák, nimfák, szerény rezedácskák, érintetlen liliumok; ebben a forrongó, ideges, realis világban, melyben mi mozgunk ismeretlen növények ezek, nincs velük találkozásunk. Mi hozzá vagyunk szokva oly pompás virágokhoz, melynek nincsen illata, de külsőleg feltűnő hódító; a krizantimokhoz, melyeknek pompás

szirmai széppé teszik a kertet, lakást, asztalt s valahová csak helyezve vannak; és a gyönyörű azabák, rhododendronok, ciclamenkek. Ezek a mi kedves virágaink. Hogy, van-e, nincs-e illatjuk; azt nem kérjük. Élnek, pompáznak mulattatnak elhervadnak s vége!

Ilyen, bizony ilyen ez a mi világunk!

Cselkő József.

H I R E K.

— **Iskola látogatás.** Mártonffy Márton, a kereskedő- és iparos-tanonc iskolák kir. főigazgatója Kaposvárra érkezett. Folyó évi január hó 25-én d. u. látogatta meg a kereskedelmi- és iparos-tanonc iskolát, ahol a hallottak és látottak felett teljes megelégedését jelentette ki. Ugyan az napon este megjelent a kereskedelmi alkalmazottak tanfolyamán is, ahol többeket felszólított, hogy előmentelükről meggyőződést szerezzen. A kérdéseire kapott feleletekkel meg volt ugyan elégedve, de sajnálatát fejezte ki a felett, hogy a mintegy 150 kereskedelmi alkalmazott közül, csak 10 a látogatók száma.

— **Királyi adomány.** Ő Felsége a király a szelicskifaludi ev. ref. egyházközségnek, új templom építésére, 200 korona segélyt adományozott magán pénztárából.

— **Jótekonyság.** Megirtuk annak idején, hogy Dömötör János a kaposvári állami elemi iskola egyik jeles tanítója, a tornaegyletben elesett és lábát törte. A szerencsétlen tanító azóta a somogy megyei kórházban fektült, sérült lába azonban csak nem javult. Megtudván az esetet egy jó lelkű mágus, 200 korona segélyt küldött neki, oly czélból, hogy menjen Budapestre szanatóriumba és gyógykezeltesse magát ott. Dömötör Jánost, a nem várt segély könnyeik megihattotta, s szót fogadott főként Budapestre magát gyógyítani. Mint Budapestről értesülünk, ott sérült lábát röntgen sugarak segélyével megvizsgálták és konstatálták, hogy csont szilánk is van keresztbe a lábszárában, mire megoperálták. Az operáció szerencsésen sikerült.

rült és a kezelő orvosok kijelentették, hogy sérült lába teljesen meg fog gyógyulni. Szívesen közölnénk a ritka jószívű mágus nevét, de nincs reá meghatalmazásuk.

— **A kaposvári hivatalnokok társasköre.** A kaposvári hivatalnokok társasköre megmutatta, hogy minden egylett, kör s b. között amely Kaposvárott gomba módjára nőtt és nőtt, a legéletrevalóbb. Ez a társaskör soha sem akart a kis emberek nagy pénzével nagyuri lukezást fejteni ki, hanem a helyett teremtet magának otthont, mely befizetett filléreinek köszönheti létrejöttét. Folyó hó 26-án tartotta meg rendes évi közgyűlését. Papp Kálmán elnök nyitotta meg szép beszéddel a közgyűlést, visszatérve a társaskör 10 éves, sikeres fennállására. Erután a pénztáros terjesztette elő szárazmádságát, melyből kitűnik, hogy a társaskör tiszta vagyona ingatlanban és készpénzben 10400 koronát tesz ki; a számvizsgáló-bizottság jelentése után, a számadást rendben találták és a pénztárnoknak a felmentvényt megadták. Mire a titkár beadta szokásszerűleg lemondását és következett az újabb tisztújítás, melynek eredményeként megválasztottak egyhangulag, nagy lelkesedéssel:

Elnökül: Papp Kálmán.

Alenökül: Matolcsy József.

Titkárul: Bódis Ferencz.

Pénztárnokul: Lengyák György.

Háznagy: Bódis Géza.

Ügyész: Dr. Kovács József.

Könyvtárnok: Kutasi János lelték.

A választmány tagjai: Bauer Jenő, Bogay Jenő, Boró Pál, Csiff Antal, id. Dőrei József, Gajdy Sándor, Gruber János, Horváth Péter, Miklós Gyula, Papp István, Parall Gusztáv, Somogyi Ignác, Tevel Elek, Zankay Gusztáv dr. rendes, Mihályffy Antal és Nagy Pál pótlékoknak választottak meg, mire a gyűlés véget ért.

— **Halálozás.** Knár Gyula somogy-szenibenedeki plebánus január hó 26-án reggel 4 órakor, a somogy megyei kórházban elhunyt.

— **Pótvásár.** Dombóvár nagyközségben, a múlt évi november hó 30-án a vásár az időjárás miatt megtartható nem volt; miért is a m. kir. kereskedelmi miniszter engedélye folytán folyó évi február hó 7-én pótvásárt tartanak.

— **Magzat elhajtás.** Bikos János dombói lakos féltékenykedett a feleségére, mert a jó szomszédok csupa szivességből azt mondták neki, hogy felesége titkos szerelmi viszonyt folytat egy idegen férfival. Ez a körülmény azután meggyőzte a családi boldogságot és Bikos János attól a naptól fogva üldözni kezdte feleségét. Még nagyobb mérvet öltött azután a férj üldözése amikor megtudta, hogy családi örömeinek néz elebe; sőt azaz fenyegette az asszonyt, hogy agyonveri gyermekétül ha szegényt hoz a háza. Bikos János tartván attól miszerint férje beváltja fenyegetéseit, egy studios asszonyt hoz fordult segélyért. Ennek segélye folytán azután megölték a méhmagzatot és miután már teljesen kifejlett volt, a kertben titokban el is temették. De bele pusztult a bűnös cselekedetbe maga az anya is, amennyiben néhány nap alatt meghalt. A csendőrség a megölt méhmagzat hulláját megtalálta, most azonban a studios asszonyt keresi nagy erővel.

— **Püspöki installáció.** Valtér Antal a pácsi káptalan helynöke január 27-én átiratban értesítette Somogyvármegye törvényhatóságát arról, hogy Zichy Gyula gróf pácsi püspök beiktatása f. évi február hó 7-én tartatik meg Pécsen. Együtt meghívta Somogyvármegye közönségét a beiktatási ünnepélyre. Vármegyénk törvényhatóságát küldöttség fogja képviselni az installáción.

falevelet is fölemészttette a szomszéd hajtásnak esett s durva támadásokkal elfűrt róla mindenkit.

Igy folytatta erkölcstelen életét, magához kaparítva s pusztítva a legszebb, legizetesebb levelek légióját.

Testvérei már régen-régen begubóztak. Sőt utódaik, a tarka-barka pillék, már virágba-haromba beleuntak s ő még mindig ágról-ágra jár.

Tebetelenségében sajnálta otthagyni a sok szép falevelet. Nem volt képes be nyugodni a gondolatba, hogy majd ő utána mások élveik.

Már vége felé járt a nyár s ő még mindig hergöl volt.

Őszében arra nem gondolt, hogy utóda, a lepke is élni akar. Szállni virágról-virágra, addig, míg a természet ki nem merül. Vagy ha gondol, sem törődött vele. Ő csak rágott, evett, tobzódott tovább.

Mikor aztán már az ősz hideg lehelete megérintette s a falevél kezdett sárgulni; kezdte vesztetni színezetét: végső sóhajjal búcsút vett pusztulásra vált országától s egy naplementkor keserves lemondással becsapta magát.

A lendő pillangónak sorsa el volt döntve. Éhség, szenvedés, pusztulás.

Egy kőbe, hűvös hajnalban jött a világra.

Boldogan tergette pompás szárnyait.

Meglepette a bágyadt napsugárban s mosolygva szállt föl, a levegőbe.

Ő, de nehéz volt a repülés. A hideg kőd belepte s önsúlyával nehezedett reá. Farságnak érezte magát s körültekintett: hol van hát a virág, hadd üdítse fel mézével epedő ajkát.

Hajl elvirult már minden bokor. Csak száraz tetemeit lengte a szél.

Busan szállott hát egy tükös kőre s onnét nézett szájja — de, hogy pusztaság volt a határ, bánatos szemek könnyelábadtak.

Fájni kezdett s midőn véletlenül megpillantotta, hogy szárnyának remek himet a fagyos kőd tönkretette, keserves zokogásba fult.

A közben futva jött az éles szél, letépte erőszakkal a kőről s ragadta, nyargalt vele árkon-bokron keresztül, kiméletlenül hajigálva, dobálva erre-arra.

Igy ért a szegény pillangó az én kertembe. Addigra beleunt fékeszített játékába a határtalan legűr vándor gyermeke s a szenvedő pillé odaült ablakom elé, a oszka rózsaszára.

Ott keményedett ki.

No, s a mint említém, kihűlt tetemét elkapta előlem a szél s kacagva temette a szegő avar közé.

— **Halálozás.** Molnár János a somogyi-mihályi rom. kath. egyház búr-gó plebánusa 74 éves korában meghalt. Temetése január hó 26-án ment végbe, nagy résztvevő gyászoló közönség jelenlétében.

— **Kített gyermek.** Kaposvárott a Főutczában Fejes Balint bolti szolga egyik kapu szált egy nagykendőbe takargatott 4-6 hetes kis gyermeket talált, kit szivtelen anyja a csikorgó hideg daczára ott hagyott. A kis teremést bevitték a rendőrségre, honnét miután orvos rendőrségre megvizsgálták és egészsége nek találták, elküldötték a pécsi gyermek menhelybe. A szivtelen anyát erőlyesen nyomozza a rendőrség.

— **Családi gyász.** Sulyos családi gyász érte Mészáros János tabi ügyvédet és vőjét Bottka Lajost. Szeretett leánya, illetve néje Mészáros Margit férj. Bottka Lajosné folyó hó 25-én életének 26 ik évében jobblétre átderült. Adjón neki a mindenek Istene békés nyugodalmat; a megszőmorodott családunk pedig küldje el vigasztaló angynalát, hogy a sulyos csapás elviselhetősére hintsen gyógyító balzsamot a vérző szívekre. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Mészáros János apa, Bottka Lajos férj, kis fia Balint Andor nevében is, valamint testvérei Andor és Ferike mély fájdalommal jelentik a szeretett leány, anyja és testvérnek Mészáros Margit férj. Bottka Lajosné-nak folyó hó 25-én, életének 26-ik évében történt gyászos elhunytát. Drága halottunk hült tetemei folyó hó 28. napján d. u. 2 óraker fognak a tabi sarkiterben örök nyugalomra térni. Tab, 1906. január hó 26-án. Áldott legyen emlékezete!

— **Egy fia öngyilkossága.** Megrendítő szerencsétlenségnek vettük hírt Szigetvárról. Ott ugyanis mint már mult számunkból megemlékeztünk Lengyel István János eszméda mester főlakasztotta magát. A nagyközség között, amely összejött és nézte a függő embert, jelen volt Somogyvári József szigetvári jómódú földmives polgár János nevű 15 éves fia is, akit a boralmas látvány annyira megalatott, hogy elméje elborult és daczára a dédelgető szülői szeretetnek, melyben kiskorától részesült, f. hó 21-én 8 óra körül meg szültől szulról eltávozott, egy a szoba ajtóba vett szegre főlakasztotta magát. Mikor a szülők haza mentek, fiukat az ajtónál látna cseméletes állapotban találták, mikor volt azonban az elemzési kísérlet, hiába az orvosi segély, többé nem tért magához. Klizenvedéll.

— **Meghívó.** A Kaposvári Áll. Főgimnázium Ifjúsága 1906. február hó 10-én, szombaton a »Korona« szálló nagytermében táncszal egybekötött hangversenyt rendez. Belépőjegy előhelyre 3 korona, állóhelyre 2 korona. A tiszta jövedelmet az »Ifjúsági Segítő Egyesület« s a »Virág« önképánkór javára fordítjuk. Fél fizetéseket köszönettel fogadunk és hírlap utján nyugtatunk. Jegyek előre válthatók Hagelman Károly ur könyvkereskedésében vagy este a pénztárnál. Kezdete este fél 8 óraker. Műsor: 1. »Magyar népdalok.« Előadja: Az ifjúsági énekkar. 2. »Antonius bezzéde.« (Részlet Shakespeare Julius Caesarjából.) Szavalja: Pogány Jenő VIII. o. tan. 3. Godard: »Mazurka.« Zongorán előadja: Mészáros Zoltán VIII. o. tan. 4. Grieg: »Ások halála.« Előadja: Az ifjúsági zenekar. 5. Szentjóbí Szabó László: »Az együgyű paraszt.« Szavalja: Egri Károly II. a) o. tan. 6. Dancila: »Resignation.« Hegedűn előadja: Hódódi István VI. o. tan. zongorán kíséri: Bakóczy Pál VI. o. tan. 7. Dürner Gyula: »Viharban.« Előadja: Az ifjúsági énekkar. 8. Kozma Andor: »Göcsényi Simon.« VIII. o. tan. 9. a) Volkmann: »Serenade.« b) Schubert: »Mozart.« Előadja: Az ifjúsági

zenekar. 10. Bellman: »Svéd táncszal.« Előadja: Az ifjúsági énekkar.

— **Meghívó.** A Kaposvári Áll. El. Iskola Tanítótestülete 1906. február 3-án (szombaton) a tanítói segítő-alap és a kaposvári szegény gyermekeket felhaladó egyesületé javára, a »Korona« vendéglő termében tombolával egybekötött családias jellegű bál-utczát rendez. Kezdeté 8 óraker — vacsora 11 óraker. A bályubál családias jellegére való tekintetből kérjük a t. hölygeket, hogy lehetőleg egyszerű ruhában jelenjenek meg. — Akik meghívóra igényt tartanak, az áll. el. iskola igazgatóságához forduljanak. Ugyancsak ott kaphatók ételfaláirai izek is. A férfiak 2 korona belépő-djat fizetnek; a hölygek belépti-dijul egy tal busmellt és egy tal tézsiat hoznak. Tészta helyett gyümölcs is küldhető. Italok a vendéglősnél kaphatók. — A megmaradt ételneműeket is a szegény tanulóknak adjuk. Tombola-tárgyakat a jótékony célra elfogadunk. Felfűléseketet köszönettel fogadunk és hírlapilag nyugtatunk.

— **Lopás.** Wirth József szuloki lakos polgárnak élezkamrájába január hó 23-án betörttek, és onnét mintegy 50 korona értékű beszőtt húst vettek el. Szerencsére azonban namar észrevették a házbellek a lopást, és a tolvajokat, kik Horváth Mari és Horváth Borbala csavargó csigány asszonyok voltak, még a község területén elfogták, és a csendőroknak átadták; ezek azután bekísérték őket a szigetvári kir. járás-bíróshoz, ahol most szomorúan elmélkednek és nyelik az éhkortyot a jó falatokra.

— **Veszedelem szarol.** Szigetvárról vesszük a hírt, hogy ott egy Bragár György nevű, koracsnai, aradmegyei illetőségű munkanélküli timár legény bement Hackel Pál szigetvári börgyároshoz és töle alkalmazást kért. Többszöri kérésére a börgyáros könyvét átvette, és magaviselete föl tudakozódott. Igy azután megtudta, hogy Bragár György, egy verkedő természetű, rabiatús ember, aki mindég törrel és revolverrel felfegyverkezve jár. Mire kijelentette neki, hogy nem alkalmazhatja, egyben visszaadta neki könyvét, és egy koronát adományozott neki. De ezzel nem érte be, hanem veszélyes fenyegetések mellett 24 koronát követelt Hackeltől, aki nagynehezen lerázta nyakáról és főjelentette a szarolót a csendőrségnek. Béres Ferencz járási csendőroster erre igazolásra szöllította föl és elkobozván töle a nála levő tört és forgópiástolyt, letartóztatta a veszedelem csavargót.

— **Mindazon kik foglalkozásuknak levő mértékeket használnak,** nagyobbbrést elmulasztják a vonatkozó miniszteri rendelet azon rendelkezésének eleget tenni, hogy a használatban levő mértékek és sulyok minden negyedévben egyszer hitelesítendők s igy sok visszaélésről érkezik panasz. Ezen kérdés rendezehozatala czéljából a rendőrokapitány elrendelte közegeinek, hogy az egész város területén haladéktalanul írják összes mindazokat, kik foglalkozásukban mértéket használnak s ezen jegyzék alapján el fogja rendelni, hogy akik a folyó évben mértékeiket még nem hitelesítették, ennek büntetésé terhe mellett eleget tegyenek s jövőben pedig ezen jegyzék alapján ellenőrzéstet fogja, hogy a negyedévenkénti hitelesítést valamenyien teljesítik-e.

— **Szerpak Antal** 26 éves bognársegéd elpanaszolta a rendőrokapitányi hivatalban, hogy egy kuruzsló asszony miként csalta meg. Biró Rozsi cseledeleány a szeretője volt, azonban urat s elhagyta a leányt, mire ez Kaposvárról elköltözött. Időközben megbánta, hogy elhagyta a leányt és Sörös Teréz kanizsai-utczai cseledeleányt azt tanácsolta neki, hogy forduljon özv. Fila Jánosné petőfi-utczai mosonbóhoz, az olyan jó javasszony, hogy szeretőjét vissza tudja varáz-

szolni. Sörös Terézszal erre elment özv. Filánéhoz karácsony előestéjén s elmondta óhaját, mire Filáné kijelentette, hogy majd ő megcsinálja, még ha a Fekete hegyek alatt van is vissza kell jönnie. 3 koronát kért öle, amit meg is kapott s meghagyta Szerpaknak, hogy mindenesetre menjen el hozzá. Néhány nap múlva elment Filánéhoz s ekkor kérésére 5 koronát adott neki, pár nap múlva megint 2 koronát, később megint 2 koronát s ekkor azt mondotta, hogy a legközelebbi szerdai napon a szeretője megérkezik. A szerető azonban nem jött, mire elment Filánéhoz s ekkor azt mondta, hogy nagy baj van, mert indulna, de még adjon 6 koronát, s adott is. Ekkor bízta Filáné, hogy minden órában várhalja-e szeretője megérkezését s ekkor 1 koronát, s ezenfelül kártyavetésért 1 koronát, összesen 20 koronát. Filáné irt egy levelet neki, mintha a szeretője irta volna, adott neki egy darab gyömbért is, hogyha megjön a szeretője, ezzel érintse meg 3-szor a vállát és többé nem hagyja el. Sörös Teréztől hasonlóan cizmen kicsalt 14 koronát s ruhaneműeket, ennek is küldött egy evezelő-lapot, mintha a hűtlen szeretője küldte volna s ezenfelül adott 2 drb almamagot, hogy varrja szoknyája szélébe s akkor minden férfi utánna fog járni. Özv. Filáné kihallgattatott a nagyrést beismerte a csalást. Az ügy a kir. járásbíróshoz tetetett át.

— **A kaposvári testgyakorlók köre f.** hó 13-án este fél 6 óraker Márffy Emil elnöklete alatt választmányi ülést tartott a városban nagyeremben, melyen a választmányi tagok csaknem teljes számban megjelentek. Az ülés megnyitása után a titkár felolvasta Danilovits János alelnök köszöndő levelét, melyet azon üdvözlésre irt, a mit a választmány 30 éves tanári jubileuma alkalmából Danka István titkár utján fejezt ki. Uj tagokat felvételtek: dr. Sabján Gyula és Babochay Gyula. Dr. Androsits pénztárnok előterjesztést tett a czéllövészet gyakorlásának módosításáról s erre vonatkozó tanulmányairól s választmány elhasározta, hogy a szükséges czéllövészeti készleteket és fegyvereket rövid idő alatt beszerzi. Márffy Emil elnök áldozatkészsége ismét megnyilvánult, amennyiben két uj fegyvert ajándékozott a körnek czéllövész gyakorlására, amiért a választmány Márffy elnöknek nyomban köszönetét nyilvánította. Elhatározta végül a választmány, hogy február első felében disztornát rendez budapesti és pécsi torna egyletek részételével s rendező bizottságát megválasztotta Danilovits János elnöklete alatt dr. Androsits István, Bernáth János és Danka István személyében.

— **Bizonylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett) meg Camis és Stock triestzi czég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gőzzel leparoló intézet Triest-Barcola. A dugazon »Camis és Stock gyógy-cognac Triest.« Drótzárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és Imp. et Roy. Szelecion agromomique et chimique de Wienne gygyelje. 1225 számu bizonylat. 103 számu füveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldötlenek ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyasárga; szag is; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes szűrés 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százelek 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.13 gramm 1 literben fufuszol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy lacetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyészeti vizsgálat eredménye szerint, ezen

»Gyógy-cognac« valódi borleptárolás, amely franczia cognacnak teljesen megfelel és gyógyászati használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Hans B. a borostály vezetője.

Rendőrség köréből.

— **Sovány József** 44 éves építőmester fűrészfutó utcai lakos az éjjel 12 órakor a Bucsky Péter vendéglőjében mulatva több ismeretlen munkással összeszólalkozott, miért is a vendéglő szobájából eltávolították. Mivel a vendéglőből kitódult tömeg a lármázást az utcán is folytatta, különösen pedig Sovány, a rendőrség felszólította őket a távozásra s mivel nem akartak engedelmeskedni, az éppen oda érkezett honvéddörjárt segélyével a tömeg eltávolították, csak Sovány József nem akart engedelmeskedni még az őrártatnak sem, miért is az őrszobába bekísértetett.

— **Gazdátlan kocsi.** A csendő járőr a baross-utcai Breuer-féle italmérés előtt az este 10 órakor egy feügyelet nélküli bérkocsit talált. A járó belépett az italmérésbe a fogat gazdáját keresni s tényleg egy asztalnál ült ostorral kezében Hajkász György fuvaros s egy társaságban borogtatott. Hajkász a járó felhívására sem ment ki kocsijához s így feljelentetett.

— **Makár Erzsébet** Zárda-utca 23. szám alatt szolgáló cselédleány rendőri figyelemfelhívás dacára minden nap az utcára ráta a portörő ruhát, miért is a rendőrség megbüntetés végett feljelentette.

— **Metzger Ferenc** 27 éves kőműves segéd Szigetvári-utcai lakos ma délután fél 4-kor nagy botrányt okozott a vasúti indóház peronján, hol jegy nélkül, botrányos részes állapotban jelent meg s a közönséget inzultálta. A rendőrség távozásra szólította fel, de nem engedelmeskedett, nevét nem akarta megmondani, sem lakását, miért is bekísértetett.

— Az ebmarásokból úgy látszik sohasem fogyunk ki. Tegnap Farkas József 16 éves tanuló harapta meg egy kóbor kutya, miért is az éjjel felszállították a Pasteur intézetbe.

— A szombathelyi rendőrség értesítése szerint Rati Gábor 40 éves cseléd meglopva cselédétársát Balog Istvánt, sőt a cselédkönyvét is magával vitte s állítólag Kaposvár felé vette útját. Személyleírása: termete nyulánk, sovány, haja barna, elől ritka őszes, baljuka vörösses, arca kerek és himlőhelyes, orra, szája rendes. Szürke kabát és zöldes kockás nadrág volt rajta, de egy fekete öltöny is van a birtokában. Aki tud hollétéről, jelentse a kapitányi hivatalban.

— **Hamp megyei háznagy** kutyája az utcán megharapta Menyharti Gyula 13 éves tanuló, miért is a kutya megfigyelés végett a gyepmesteri telepre kiszállították, Hamp ellen pedig ebársálat megszegéséért kihágási eljárás indított.

Törvényszéki csarnok.

Már több ízben megemlékeztünk azon botrányos házjáról, a melyet Kardos Ignác betegesleg-pénztár jegyzője ellen indított Mihálik Gyula a pénztár volt írúka és Kertész Manó kaposvári kereskedő.

Megirtuk azt is, hogy ezen ügyben a kaposvári kir. Járásbíró Mihálik Gyulát egy havi, Kertész Manót pedig 15 napi fegházra ítélte.

Az ügyet a vádlottak felebbesése folytán január hó 27-én tárgyalta a kaposvári kir. törvényszék büntető osztálya, mint felebbviteli bíróság.

A vádlottak közül egyedül Mihálik

Gyula jelent meg.

A felebbviteli bíróság Mihálik Gyula vonatkozólag, az első bíróság ítéletét helyben hagyta; Kertész Manóra vonatkozólag azonban megváltoztatta, és öt 50 napi fegházra átváltoztatandó 1000 korona pénzbüntetésre ítélte és az összes eljárási költségek megfizetésére kötelezte.

Vádlottak védői az ítélet ellen semmiféle panaszt nem jelentettek be.

Gazdaszat.

Gyümölcsfakültetése.

Irta: **Mühle Vilmos** főkertész. Temesváron.

(Folytatás.)

Mint gazdaszártilag fontos gyümölcs következik a szilva, amely mindegyre nagyobb-nagyobb arányokban, nagybanültetvényesekre a világ minden táján keresett. Különösen a feltörzsek a legcélszerűbbek, mivel ezek adják a legdusab termést. A sok jó faj közül bizon a boszniai magbavaló szilva egyike a legjobbaknak, ép oly jó a bosztercei magbavaló, a doláni és a magyar muskotály szilva. Ezeket követi az olasz- és csehországi hosszú szilva. Az összes között a »Nagyherczeg« egy újabb faj a legnagyobb és legszebb, de nem igen jó; sokkal jobb az előbb felsoroltak. Szilva, szilvafélé, ringló minden fekvésben, természetli tulajdonsága u. i. a földszin alatt elterülő gyökérzete folytán, még oly helyekre is ültetkedő, ahol a talaj sovány s a televény sekély, mint dombokon, magaslatokon, nem túl magas hegyeken is, még itt is jól tenyésznek és dus termést hoznak; nevezetesen hogy magasabb fekvésben a gyümölcs édesebb és ízletesebb. Mentől többet ültessünk tehát ezekből!

Cseresnye és a meggy nagyon kedvelt, kellemes és hasznos gyümölcs, mely oly időben ér, amikor még másféle gyümölcs alig van; ép azért várvavárt idő az, mikor az első cseresnye megér, s utjogva lesz üdvözlő. A cseresnye mint magas törzs és mint feltörzs egyaránt célszerű s gyümölcse nevezetesen kereskedelmi czikket képez. A meggya mint feltörzs erősebb és kiadós növekedés következtében törpefának igen alkalmas; különösen az újabb fajok mint: a Gubemi hirtűves, a körösi, továbbá a finom Amarallák, amelyek nagyon ajánlatosak. Nagyon tekintélyes a fajok minősége és használhatósága; az újabb későn, szeptember-októberben érő cseresnyefajok képesek most az asztalok díszét Tulcsdves talaj kivételével a cseresnye- és meggya minden talajnemben jól tenyész, még magaslatokon is. Sajnos, hogy ezen gyümölcsfaj a megérdemelt figyelemben még nem részesül eléggé, amelyet sokoldalúságánál fogva megérdemelne. Különösen a meggy az, amely minden háztartásban kívánt és keresett czikk, ennél fogva minden piacon keresett s jól meg lesz fizetve.

Kajszinbarack minden időben kedvenc gyümölcse volt az embereknek. A mely televény talajt kedveli s védett helyet, általában nem diszlik. Ezekből magas törzset ültetni nem tanácsos, de feltörzseket és törpefákat igen; utóbbiakat kiváltságos, mivel ezeken a termés utófagyok ellen megvédhető s a szélvész és viharok ellen is némileg védve van. A kajszinbarack nálunk jól, többnyire igen jól diszlik és mindig kellemes finom ízű bir. Kevés kivétellel minden faj igen jó, de különösen a hosi magyar fajok, amelyek a franczia fajoknál sokkal aromikusabbak.

(Folyt. köv.)

24. sz.

1906. végrh.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében eszenel közhírré teszi, hogy a tabi kir. Járásbírósnak 1906. évi V. 351/1. számú végzése következtében dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt **Kutasi Pál** városbírói lakos javára **Szabady Béla** városbírói lakos ellen 170 korona s jár. erejéig 1906. évi december hó 28. án fogantatott kielégítési végrehajtás után le- és felül foglalt és 910 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 2 db. kényelmi kocsai, egy téhen, 10 kocsi takarmány és boros hordók nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a tabi kir. Járásbíró 1906. évi V. 351/2. számú végzése folytán 170 K — áll. tökéletesítés, ennek 1906. évi február hó 5. napjától járó 5%, kamatai, és eddig összesen 79 kor. 60 állárben bíróság már megállapított költségek erejéig **Városi** vég közsegenben alperes lakásán, leendő esaközlésére 1906. évi február hó 8-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók eszenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok mások is le és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1906. évi január hó 28. napján.

SCHMITH KÁROLY,
kir. bír. végrehajtó.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer a dr. **WILLIAM HARTLEY**
— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványság tartós, szép telt testi idomokat nyernek. Hölgyek remek keblet. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótállók. Vészegegyesség, sápkór, sápkór, idegeség és gyomorbajosoknak nélkülözhetetlen szer. Kitűntetve: Chicago, Berlin, London, Hamburgban. Köszönő levelek minden országból. Dobozonként 1 frt. 10 kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Egszen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vásznal kitűnő minőségben megvásárolni, melyek egy fehérneműekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 80 rótiós végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|--|------------|
| 1 vég Oyama-vásznal jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vásznal finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vásznal legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 80 rótiós kiváló minőségű Oyama-vásznal | frt 7-80 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-80 |
| 1 vég lepedő-vásznal, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötétkék, világoskék- és piros színben, lila csíkokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötétkék, világoskék, piros, lila csíkokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vásznal | 50 krért. |
| 1 „ „ „ szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vásznal | 75 krért. |
| valamint damasz és kávéterítkeket | 2—4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utányét mellett.

Weisz B.

BUDAPEST, Csengeri-utca 72.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért készítek mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csődtümegből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.

• Félémelet.

Videki rendelések pontosan esaközöltetnek utánvétellel. — 2 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindenemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, a az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,
a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállak.
Kitűnő hajnöveztető kenőcs minden o szakba vágó dolog mintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Somogy-Csepelyi Önszegélyző Szövetkezet

az 1905. évi október hó 29-én tartott rendkívüli közgyűlésén kimondotta, hogy az 1906. évi január hó első felében megtartott leltározás után felszámol, ennél fogva

az 1906. évi január hó 28-án d. u. 3 órakor

rendes közgyűlést

fog tartani, melyre a tagokat tisztelettel meghívja, hogy az évi működésről az igazgatóság beszámoljon.

T Á R G Y:

- 1) A leltár eredmény.
- 2) A mérleg bemutatása.

Miután a felszámolás már kimondatott, felszámolókul a kaposvári kir. törvényszék által az igazgatóság tagjai kirendeltetnek. Ennél fogva felhívják a szövetkezet hitelezőit, hogy követeléseiket jelen hirdetésnek harmadszori közzétételétől számított 6 hónap alatt ezen szövetkezet felszámoló-bizottságának jelentsék be.

Csepely, 1906. évi január hó 9-én.

Felszámoló-bizottság.

Árverési hirdetmény.

Alólirott, mint vb. **SPITZER SÁNDOR** karádi kereskedő csődtömeggondnoka közhirre teszi, miszerint a csődtömeghez tartozó kint levő követelések, melyek a csődleltár 7., 18., 23., 25., 26., 30., 32., 69., 73., 75., 91., 102., 105., 123., 124., 128., 138., 143., 150., 153., 154., 155., 156., 159., 160., 161., 162. tételszámai alatt vannak összeírva és mindössze 96 korona összeget képviselnek, **1906. évi február hó 15-én** délelőtt 10 órakor Karádon, a község házában nyilvános árverés útján a legtöbbet ígérőnek azonnali készpénzfizetés mellett elfognak adadni, a 96 koronában megállapított kikiáltási áron alul is, azon kijelentéssel, hogy a csődtömeg és annak gondnoka az elárverezett követelések fentállásáért és behajthatóságáért szavatosságot nem vállal, feljogosítja, azonban a vevőt arra, hogy ezen követeléseket az adósok ellen per útján is behajthassa.

Kelt Tabon, 1906. évi január hó 27-én.

FODOR JÁNOS

ügyvéd, csődtömeggondnok.